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Abstract

This dissertation uses Critical Discourse Analysis to examine China’s strategic use of

desecuritised language in its 16/17+1 foreign policy targeting the Central and Eastern

European (CEE) region. Through the lens of securitisation theory and strategic

narratives, the analysis suggests that China’s foreign policy narrative targeting the CEE

countries is strategic in nature and is a representation of China’s ambition to form a

new global order. As such, the desecuritisation strategies are used instrumentally to

alleviate ‘China threat’ perception, increase the attractiveness of China in the region,

and to further achieve its economic and geopolitical goals. Among political elites in the

Visegrád 4 countries, namely Czechia, Hungary, Poland, and Slovakia, the level of

reception of China’s strategic narratives varies. The pro-China attitude at the

governmental level is mainly motivated by economic incentives promised in the

Chinese narrative as well as the governments’ own political agendas. In a parallel

process, converse anti-China sentiments and re-securitisation of China in the countries

are largely connected to the primacy of the trans-Atlantic relationship with the US as

well as the importance attached to European values.
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Abstrakt

Magisterská práce používá kritickou analýzu diskurzu k analýze čínského strategického

použití desekuritizační rétoriky ve své 16/17+1 zahraniční politice, která cílí na země

střední a východní Evropy. Z hlediska sekuritizační teorie a strategických narativů,

analýza naznačuje, že čínská zahraniční politika strategicky cílí na země střední a

východní Evropy, za účelem uskutečnění ambicí nastolení nové mezinárodní normy.

Desekuritizační strategie se používají na zmírnění vnímání Číny jako “čínské hrozby”

a zvýšení atraktivity Číny jako perspektivního regionu jako centra pro světovou

ekonomiku a geopolitiku. Mezi politickými elitami V4 se vnímání čínského vlivu liší.

Pro-čínský postoj na vládní úrovni je motivován zvláště ekonomickými pobídkami a

politickou agendou. Paralelně, anti-čínská a re-sekurizační politika vůči Číně je silně

propojena s dominancí trans-atlantických vztahů s USA a také hájením evropských

hodnot.
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Introduction and Literature Review

Introduction

In the past few decades, China has been increasingly growing its presence on the

international stage. Since Xi Jinping came to power in 2013, there have been prominent

changes in China’s approach in interacting with the rest of the world. This approach

has seen a change from a low-profile strategy of ‘hide brightness, nourish obscurity’

(taoguang yanghui) to a much more proactive manner, which is exemplified by the

initiation of the massive Belt and Road (BRI) project. With a series of ‘ritualistic’

languages outlining new international initiatives and prospects in its foreign policies,

China attempts to define a new world order with itself holding the central position.

The Central and Eastern European (CEE) region has been one of the focuses of

China’s foreign engagement under the BRI over the last few years. Since the initiation

of the 16+1 (now 17+1) cooperation between China and the 16/17+1 CEE countries in

2012, the region has witnessed a drastic increase of China’s presence both on normative

and practical levels. With institutionalised cooperation mechanisms like annual national

meetings as well as the signing of bilateral and multilateral partnership agreements,

China has managed to build an interconnectivity between itself and the region at the

official governmental level.

However, while China is trying to expand its global influence with its multilateral

geopolitical project in the CEE region, the region has also seen a surge of ‘China threat’

perception. With incidents such as the accusation of espionage of the Huawei company

in Poland and Czechia, together with suspicions that China is attempting to divide the

EU with its geopolitical project, there is a trend to securitise China’s presence and

include its 16/17+1 activities into security agendas. Such fears of infiltration of Chinese

influence in political, security, and normative domains form a counter-narrative to the

China-led 16/17+1 framework.
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Moreover, in the context of EU enlargement, the engagement of China in the

region actively contributes to not only the dynamics of domestic politics in the 16/17+1

countries, but also their relationships with the EU. Situated at a crossroad of two sets

of competing norms, the CEE region thus serves as an interesting case representing the

geopolitical rivalries between the major normative powers in the world to compete for

influence.

With a closer look into the European integration of the CEE countries, the V4

countries stand out as interesting cases not only due to their geographical proximity to

both Western and Eastern Europe, but also because of their unique social conditions.

While they have experienced relatively successful political, economic, and social

transitions and are among the first countries in the CEE region to become the EU

members in the post-Cold War era, they still show certain differences with the core

European countries. In this context of being under the influence of Western norms as

well as their distinct historical legacy, the V4 countries are good examples that might

help to examine the reception and rejection of the China-promoted norms.

The aim of this research is to investigate how China uses desecuritised strategic

narratives to contest dominant global norms and exert its influence in the Central and

Eastern European region. Using the method of Critical Discourse Analysis, this

research strives to answer the following questions: (1) How is China promoting a new

normative order in the world with its general foreign policy and why there is a need to

use desecuritised language in its foreign narratives? (2) How does China use

desecuritised strategic narratives to target the CEE region and what are the strategic

goals behind this? (3) To what extent are the V4 countries receptive towards/against

China’s desecuritised narrative, and what are the factors contributing to the reception

and resistance?

To provide a general structure of the research, Chapter 1 introduces the theoretical

frameworks of (de)securitisation and strategic narratives as well as the methodology of

Critical Discourse Analysis to lay foundation for this research. Then the empirical study
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follows three types of narratives Miskimmon et al. (2013) define as International

System Narratives, Identity Narratives, and Issue Narratives. Next, Chapter 2 examines

the International System Narratives regarding the rise of China both in the West and in

China. This understanding of the China threat narrative in the West as well as the

Chinese outlook of the world system provides the context in which China’s

desecuritised CEE foreign policy is formed. Then for the same purpose, China’s self-

role in the international system, its Identity Narrative, is discussed in Chapter 3. Chapter

4 focuses on the Issues Narrative, which, in this case, is China’s 16/17+1 narrative. It

identifies different desecuritisation strategies embedded in the language and further

addresses China’s strategic goals in the CEE region. Some contradictions between the

normative and practical level are also pointed out. Last, but not least, reception of the

16/17+1 narrative in the V4 countries is examined in Chapter 5, which provides a focal

point in which all the above-mentioned dynamics play out and are evaluated.

Literature Review

Since the initiation of China’s 16/17+1 cooperation, numerous constructivist

scholars have explored how China’s foreign policy narrative exerts influence in the

CEE region. For example, Vangeli (2018a) emphasises how China’s soft power alters

the perceptions of boundaries and historical legacies in the CEE region and shapes new

regional norms. Taking a similar stance but relating to China’s broader presence in the

current international politics, scholars have extended the scope to the global norms. For

instance, it is argued that China’s effort in the CEE region is increasingly an example

of China’s capability to challenge the existing norms and rule with its economic power

(Fust and Tesar, 2013; Ling, 2019).

Others have explored the interdiscursivity between China’s 16/17+1 policy and its

broader ‘South-South’ format claiming both to be the Chinese effort to export its

political and normative influence by means of investment promises (Kowalski, 2017).

Scholars have also paid attention to the multilateral and multilayer mechanisms through
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which the 16/17+1 platform function to exert its soft power and normative influence

(Jakóbowski, 2018; Song and Pavlićević, 2019). To get a more conclusive picture,

efforts have also been made to quantitatively map the soft power influence of China in

the CEE region at the political, media, and social levels (Karásková, Matura, Turcsányi

et al., 2018).

In exploring China’s normative influence in the CEE region, scholarly attention

has also been paid to the CEE states’ agency of receiving the Chinese soft power

influence. Kavalski (2019), for example, argues that the CEE countries’ engagement

can be attributed to their own agenda of identity politics to articulate their own

distinctive identity, in both their ‘Europeanness’ as well as their foreign policy

independence from the EU. To take things further, Jakimów (2019) explores the subtle

relationships between China’s 16/17+1 narrative and the transformations happening in

the region in terms of political systems and values. Moreover, to evaluate factors that

impact the implementation of the 16/17+1 cooperation on the CEE side, Turcsányi and

Qiaoan (2019) analyse how diverging perceptions of the communist past in the CEE

states contribute to reception or resistance of China’s narratives.

However, the existing constructivist literature on the Chinese 16/17+1 framework

either focuses on the application or the factors contributing to the function of the

framework in the CEE region. Extensive research has been carried out on the analysis

of China’s general strategic narratives and soft power efforts in the past few years (see

for example: Cao, 2014; Callahan, 2015; Lee, 2016; Lams, 2018), but almost no

attention has been paid to China’s narrative efforts targeting the CEE region despite the

significance of Sino-CEE relations in the global political agenda in recent years.

Turning now to the scope of security studies, Vangeli (2018b) discusses in his

study how China’s presence in the CEE region has contributed to the surge of ‘China

threat’ perception in the 16/17+1 countries. In the same vain, Pavlićević (2018) further

examines the oscillation of ‘China threat’ and ‘China opportunity’ perceptions in the

CEE countries. Taking into consideration the security implications of realist

[…]


Through the analysis of the International System Narratives regarding China, it was

found that the essence of the realism-based China threat narrative in the West revolves

around China’s potential to change the existing global power structures. More

specifically, the anxiety of the US centres around economy, military, and the structural

change of the US-centred world order. While in Europe, the China threat narrative has

its roots in the deeper anxiety of ontological security of identities and values.

With this context of a general securitisation of China, China strives to form a

counter-narrative that might desecuritise itself to achieve its strategic goals in its foreign

policy. With notions like the community with a shared future for mankind and its BRI,

China’s International System Narrative is picturing a harmonious and connected world

in which China sits at the centre of its power structure. This is also further demonstrated

in China’s self-assigned identity as an ethical, benevolent, and responsible norm-setting

actor in its Identity Narrative.

Consequently, China’s Issue Narrative, namely its 16/17+1 foreign policy, carries

the ideas blueprinted in China’s International System Narrative and Identity Narrative

and manifests them in a more context-specific way. The analysis of this Issue Narrative

shows that, apart from being in line with its broader foreign policy, China is using

different desecuritisation strategies of pre-emptive rebuttal, silencing, replacement, and

common identity formation to alter the China threat perception and increase its own

attractiveness in the region. This activity largely serves towards the achievement of its

strategic goals of economic and geopolitical expansion as well as socialising the CEE

countries into the China-promoted global norm which is different from the current US-
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led one.

Lastly, the research selects the V4 group, constituted by four countries with

relatively high levels of European integration in the CEE region, to examine the

reception and resistance at the governmental level and among the political elites. The

analysis suggests that Hungary welcomes the Chinese narratives the most, Czechia and

Poland have mixed opinions domestically regarding China, while China remains at the

periphery of the foreign policy agenda in Slovakia. Despite levels of reception in the

four countries varying, economic incentives and a means to achieve diversification of

their own foreign policies are the common factors contributing to the motivation for

reception. Meanwhile, ontological security concerns over European values and identity,

as well as the primacy of the trans-Atlantic relationship, lead to re-securitisation of

China in the V4 countries.

From here, the findings of the research can be further extracted to the conclusion

that China’s foreign policy narrative targeting the CEE region is highly desecuritised

and strategic in nature: it functions as a tool for China to achieve its economic and

geopolitical expansion as well as to challenge and alter the existing US-led world order

in the context of the Western China threat narrative. Economic incentives promised by

China and political diplomatic considerations of the individual countries contribute to

the reception, while ontological security concerns of EU values/identity and the need

to keep in line with other prominent international actors like the US lead to concurrent

re-securitisation of China. The Sino-CEE relations are thus by no means simply a

regional or a bilateral issue, they are better understood as an embodiment of great power

struggle on the international stage played out at a regional level.

As identified in the literature review, there is still very little literature that focuses

on the 16/17+1 foreign policy analysis and the security consideration of China’s

normative efforts in the CEE region. By explaining how desecuritisation can work as a

way to form narratives for the purpose of achieving strategic goals, this research has

shown the compatibility of the two theoretical frameworks as well as contributed to the
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empirical understanding of China’s 16/17+1 foreign policy and its application in

Central and Eastern Europe. With the effort of examining specifically the application

in the V4 countries, the study has identified the common factors contributing to the

reception and rejection of China’s narrative; the findings may also facilitate the

understanding of the 16/17+1’s influences in the CEE region as a whole.

Also, this research contributes to the existing literature on soft power/strategic

narrative studies on Chinese foreign policy by providing a case study of its application

in the CEE region. Moreover, contextualising the 16/17+1 framework within China’s

broader ambition to challenge and alter the existing world order, the research provides

a case study of the normative rivalry present at global level and contributes to the

understanding of the landscape of great power normative influence in the current world

order.

There are also several limitations that need to be held in mind when interpreting

the findings of the research. First of all, the analysis of the reception in the V4 countries

is only confined to gestures and attitudes at the highest governmental level and of

political elites. The reception of the narrative in a wider social context, such as in media

representation and public opinion, is not considered. Because this is clearly important,

further research taking into account attitudes on the social level would be conducive to

a more holistic understanding of the topic. Secondly, the considerations of the

geopolitical struggle of the great powers embedded in the CEE region are only limited

to the ongoing one between US, the EU, and China. Further study would benefit if other

actors with prominent influence in the region, for example, Russia, are also taken into

account.

Another limitation of this research is related to the choice of methodology. Critical

Discourse Analysis is sometimes criticised as being ‘impressionistic’ because the

analysed texts are small in number and are selected in an unsystematic way (Breeze,

2011: 504). Despite the effort to select discourse in according to the critical diplomatic

moments covering the whole course of 16/17+1 initiation, there still might be a risk of
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not representing a whole picture of the Chinese as well as V4 discourse.

On a final note, the question raised by this study regards what domestic and

international factors lead to the different attitudes towards China in the V4 countries.

While the task of analysing factors contributing to different reactions of the narratives’

recipients lies beyond the scope of this research, further studies could comparatively

explore the deeper structural and socio-ideological reasons that lead to different

perceptions and the oscillation of attitudes towards China on different levels in the four

countries.
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Summary

This thesis is a foreign policy analysis of China’s 16/17+1 initiative targeting Central

and Eastern European (CEE) countries. More specifically, it examines the strategic use

of desecuritisation strategies in China’s foreign policy facing its CEE audiences.

Applying Critical Discourse Analysis to study different levels of narratives, the

research argues that China’s ambition of forming a new global order is embedded in its

foreign policy, and, in practice, that desecuritised languages are used strategically and

instrumentally in China’s 16/17+1 initiative. Through a closer look at reception and

rejection of China’s strategic narrative in Czechia, Hungary, Poland, and Slovakia, it is

found that economic incentives as well as using cooperation with China as foreign

policy leverage, contribute to the reception, while the primacy of the trans-Atlantic

relationship with the US and the importance attached to European values lead to the

rejection of the Chinese narrative.
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