IMESS DISSERTATION

Note: Please email the completed mark sheet to Year 2 coordinator (cc Chiara Amini chiara.amini@ucl.ac.uk and fiona.rushworth@ucl.ac.uk)

Please note that IMESS students are not required to use a particular set of methods (e.g. qualitative, quantitative, or comparative) in their dissertation.

Student: Dongyu Zhai
Dissertation title: Desecuritisation and Strategic Narratives: China's 16/17+1 Initiative in the Central and Eastern European Countries

70+ 69-65 60-61 59-55 54-50 <50
A B C D E F
Knowledge <i>Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, specialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information through a wide and appropriate range of reading, and to digest and process knowledge.</i> X
Analysis & Interpretation <i>Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate methodology and understanding; willingness to apply an independent approach or interpretation recognition of alternative interpretations; Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of excessive generalisations or gross oversimplifications.</i> X
Structure & Argument <i>Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and coherence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical thought; recognition of an argument's limitation or alternative views; Ability to use other evidence to support arguments and structure appropriately.</i> X
Presentation & Documentation <i>Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic references; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referencing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.</i> X
Methodology <i>Understanding of techniques applicable to the chosen field of research, showing an ability to engage in sustained independent research.</i> X

ECTS Mark: B Charles Mark: B Marker: Dr Tomáš Weiss
<i>Deducted for late submission:</i> Signed:
<i>Deducted for inadequate referencing:</i> Date: 27/08/2020

MARKING GUIDELINES

A (UCL mark 70+) = A (Charles mark- excellent): Note: marks of over 80 are given rarely and only for truly exceptional pieces of work.

Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding of techniques applicable to the chosen field of research, showing an ability to engage in sustained independent research.

B (UCL mark 69-65) = B (Charles mark – very good)

C (UCL mark 64-60) = C (Charles mark – good): A high level of analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Good understanding of techniques applicable to the chosen field of research,

showing an ability to engage in sustained independent research. 65 or over equates to a B grade.

D (UCL mark 59-55) = D (Charles mark – satisfactory)

E (UCL mark 54-50) = E (Charles mark – sufficient):

Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work, demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D grade.

F (UCL mark less than 50) = F (Charles mark - insufficient):

Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to engage in sustained research work and poor understanding of appropriate research techniques.

Please provide substantive and detailed feedback!

Comments, explaining strengths and weaknesses (*at least 300 words*):

This is a very ambitious and interesting thesis that tackles a very topical issue of Chinese relations with the CEE region. I would like to commend the way in which the author approached the topic through an innovative and relevant theoretical framework that allowed her to analyse her empirical material from a fresh perspective. With this in mind, I would like to offer a couple of critical comments that limit the persuasiveness of the argument.

Firstly, to the use of securitisation theory and its operationalisation. The choice of the theory and its combination with the strategic narratives framework is persuasive and logical. Also, the link between the strategic narratives and soft power is clear. It is less clear, however, how exactly the link should be made. To what extent does the concept of strategic narratives help operationalise soft power and analyse it in practice? Similarly, there is a very good argument on the compatibility between the two theoretical frameworks. At the same time, the issue of actorship/level of analysis is slightly obfuscated - while soft power focuses primarily on state actors within the international arena, de/securitisation looks into a single polity. As such, the recipients of the respective speech acts differ. This is an issue that permeates the whole thesis. The desecuritising activity of the Chinese officials is mainly targeted at CEE politicians, or even broader international community, including decision makers in Western Europe and the US. Securitisation of China in CEE is, by contrast, an issue of domestic debates. While Chinese activity may contribute to the decision of some CEE politicians not to securitise China deliberately, it does not enter the actual debate over threats and responses that is conducted within the polities (albeit within a broader international context). In addition, while the securitisation framework makes sense in the context of the research question, too little difference is made between securitisation and politicisation in the thesis. The fact that relations with China are subject to a political contestation in the region (and beyond) is without doubts. But successful securitisation means taking the topic out of a regular political debate and an introduction of extreme measures. This may be the case when the CEE states decide to ban Huawei's participation in the 5G market, but the thesis fails to show any other cases of extreme measures, actual or potential.

Lastly in this section, the author uses the securitisation theory (and soft power concept for that matter) that has opened new forms of security for analysis. Yet, the thesis remains very much in the realist paradigm of great power competition. This approach omits other forms of Chinese challenges to the West - to economic well-being by unfair competition, to political stability by offering an alternative political model. These may be more important issues in the European case.

Secondly, the choice of cases and the method. The V4 countries are, indeed, interesting cases to study. They are, however, not typical examples of CEE countries in the context of the 16/17+1 format. Above all, it can hardly be argued that there is any sort of power contest between China and the EU (p. 2) there. These countries are the EU and they co-decide what the EU policy is. The situation might be different in the case of Albania or Serbia, but this argument cannot be made about the V4. Moreover, the thesis studies the four countries but fails to capitalise on the comparative design. In fact, the thesis approaches the four countries as a single case, even though it presents (particularly in chapter 5) them separately. In this respect, a more thorough analysis of a single extreme case or a more articulated comparison of two or more cases would have offered better understanding of the securitisation and desecuritisisation dynamics in the region.

In addition, the thesis is rather vague in terms of sources and operationalisation. There is nothing about how the sources are analysed. Did the author look for any keywords? Which parts of the documents and speeches qualified for analysis and which did not? Later on, the reader realises that the four strategies of desecuritisisation structure the chapter on Chinese activity, but there is little explanation in the methodology section and there is even less about how the perception can be analysed. Directly following from the comments in the previous paragraphs, the limitation to the official documents and speeches misses the actual locus of the de/securitisation debate in the CEE countries and as such, cannot explain the Chinese influence on the debate properly.

Thirdly, I would like to take an issue with some of the interpretations offered in the thesis, fully acknowledging that all interpretation is subjective. Some statements in the thesis seem to be grossly exaggerated. A case in point is the mention of an "institutional border" between V4 and the rest of Europe due to the creation of the 16/17+1 platform (p. 50). While there may be cases of an institutional border in some institutional competition, such as the East European countries' association with the EU and the membership of the Eurasian Economic Union, this is clearly not the case of

the EU vs. 16/17+1. While the former is a legally binding framework that penetrates deep into the systems of governance of individual countries, the latter is a platform for cooperation.

Similarly, the author's conclusion that the relations between China and the CEE countries are "embodiment of great power struggle" is clearly an oversimplification. The great power struggle is surely one of the factors that plays a role. But too much variance stems from domestic politics as domestic politics plays a significant role in shaping foreign policy of these countries. I would even argue that the issue of China is used by the region's politicians to score points with domestic audiences and/or as a bargaining chip at the EU level. And there is very little impact of what China does or how it talks in that respect (even though some actions and statements may make it more difficult for the local politicians to cooperate with China and less profitable in terms of domestic political contest). In this respect, the Czech relations to Taiwan may be instructive. The thesis perceives them (and the recent dispute over Mr Kubera or Mr Vystrčil's visit to Taiwan) within the framework of great power struggle. But it fails to mention that Taiwanese investments in Czechia were 14 times higher than Chinese in 2019. As a result, there are strong economic arguments for the visit, strong domestic political arguments (endorsement of the Senate's independence, criticism of President Zeman), and, I would argue, a mere context of the great power struggle.

Finally, there are some minor inaccuracies and should be mentioned but do not have an impact on the thesis as a whole:

- The section on Chinese scholars' take on securitisation is interesting (p. 12f). It is, however, slightly different from the previous parts and it is questionable to what extent it fits into the theoretical framework. While the previous parts deal with descriptive literature that tries to interpret reality, this part deals with prescriptive use of de/securitisation by Chinese scholars. In fact, it could be included in the empirical parts of the thesis, either as the Chinese way of understanding the world, or China's self-image.
- The "Bush administration" could be specified (p. 23). Even if the next sentence clarifies that George W. Bush is meant.
- The One China policy has always been the official policy of the CEE countries. It cannot be argued that the countries adopted it only after China had launched the BRI initiative and the 16/17+1 framework.
- Some statements in the Czech reception chapter are misleading (I can comment there as I know the case the best.) It was already PM Nečas's government that started a pragmatic turn towards economics as the main issue in relations with China (p. 56). Similarly, the Dalai Lama's visit to Czechia in 2016 cannot be understood as a unique gesture in response to Xi's visit earlier that year (p. 56). Dalai Lama had been to Czechia regularly many times before and even though his visit may have been interpreted differently that time, it was just another visit among many. As a case in point to my first question on misinterpretations (see below), the Prague Philharmonic Orchestra has no ties with the city of Prague, except for the geographical name (p. 49).

To conclude, this is a good thesis that tackles a very interesting issue from an innovative theoretical perspective. There are several issues with the execution of the research as described above but overall, this is an interesting read that reflects both the level of the student and the effort put into the research. What should be commended is the fact that the author has been aware of some of the deficiencies and discussed them in the text.

Specific questions you would like to be addressed at the oral defence (*at least 2 questions*):

1. The thesis tackles the issue of narratives in an interesting context. One of the issues that may arise is the question of misunderstandings and different interpretations of concepts and references. To what extent is this a problem in the Chinese efforts to de-securitise its image in Central and Eastern Europe?
2. Could you develop the comparative aspect of the research a bit more? What do the similarities and differences between the V4 countries tell about Chinese soft power and de/securitisation of China in Central Europe?